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مقدمه

آن چه ما امروز اساطیر اقوام کهن مى نامیم، در دوران باستان، تاریخ متعارفى همراه 

ــطوره ها از اعتقادات پیشینیان نخستین جدا  ــت. اس ــات مردم ابتدایی بوده اس با مقدس

ــر ابتدایی حاوى دستور العمل هایی براى زندگیشان بوده است. این  نبوده و در نزد بش

ــتند که تصویرهایی را از وراى هزاره ها منعکس مى کنند، و  ــطوره ها آیینه هایی هس (اس

ــطوره ها به سخن در مى آیند و  ــتان شناسى خاموش مى مانند، اس آنجا که تاریخ و باس

ــترده ى  ــت ها به زمان ما مى آورند و افکار بلند و منطق گس فرهنگ آدمیان را از دوردس

ــد.) (هینلز، 9:1373)  ــترس ما مى گذارن ــمند را در دس ــناخته ولى اندیش مردمانى ناش

ــتگان دور، حقیقت تلقى مى شدند.  ــاطیر، داستان هاى کهنى هستند که در نزد گذش اس

ــیارى از حقایق فرهنگى، دینى، اجتماعى و حتى افکار و اندیشه هاى  ــطوره ها، بس اس

ابتدایی ملت ها را در خود گنجانیده اند. 

ــطوره یکى از  ــد، زیرا مى توان گفت اس ــاطیر جایگاه ویژه اى دارن ــات، اس در ادبی

ــطوره پیوندى نزدیک، هر  ــت. (بسیارى عقیده دارند که اس ــمه هاى ادبیات اس سرچش

ــته به دیگرى است، پس هرگاه  ــت یکى وابس چند ابهام آمیز، با ادبیات دارد و سرنوش

ــود، آینده ى ادبیات، در خطر قرار مى گیرد.)  ــطوره زدایی مطرح مى ش ــون اس که افس

ــی نیز، گنجینه اى از داستان هاى اساطیرى کهن است،  (روتون،75:1387) ادبیات پارس

ــى غنى بوده اند. این  ــس مى کند که داراى فرهنگ و تمدن ــه دیدگاه مردمى را منعک ک

پدیده هاى اسطوره اى از گذشته هاى دور تا به امروز در ادبیات این مرز و بوم حضورى 

ــکار دارند. در کتبى مثل: اوستا، یادگار زریران، کارنامه ى اردشیر بابکان، دینکرت،  آش

ــرون متاخرتر، پس از  ــرودن چنین منظومه هاى در ق ــش، خداینامه و غیره. اما س بنده

شاهنامه حکیم توس، و بر اثر نفوذ آن در شعر و ادب فارسى، رایج گردید. منظومه هاى 

ــاهنامه دست یابند، اما در نوع خود  ــیارى که هیچگاه نتوانستند به پایه و ارزش ش بس
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ــتند. به طور کلى، اسطوره ها در ادبیات ایران، حضورى غیر قابل انکار  مورد توجه هس

دارند. مکان و بستر آنها متفاوت است، گاهى در بستر و قالب حماسه و گاهى در قصه 

و افسانه (به هر دو صورت نظم و نثر) تجلى یافته اند. 

ــتانى اسطوره اى – حماسى است که به پیروى از شاهنامه  منظومه ى بهمن نامه داس

ــروده شده، ایرانشاه ابن ابى الخیر ناظم آن در اواخر قرن پنجم و اوایل  حکیم توس س

ــت. بهمن نامه از نظر موضوع و همچنین  ــم هجرى، بهمن نامه را سروده اس قرن شش

ــى داراى اهمیت خاصى است. این منظومه  ــتان هاى اساطیرى به زبان پارس حفظ داس

حاوى داستان هایی در مورد بهمن، پسر اسفندیار است که بسیارى از داستان هاى آن در 

شاهنامه ى فردوسى نیست. پدیده هاى اسطوره اى موجود در این منظومه، مانند بسیارى 

از منظومه هاى اساطیرى با عناصر و ویژگی هاى داستان هاى حماسه همراه است. 

ــاهنامه ى حکیم توس (گرشاسپ  ــاه، مانند دیگر آثار مقلدان ش بهمن نامه ى ایرانش

نامه، فرامرز نامه، بانو گشسب نامه و...) نتوانسته است به اندازه ى شاهنامه از داستان هاى 

ــد، اما تازگى  ــطوره اى بهره ببرد و به منظومه ى بهمن نامه طراوت و جذابیت ببخش اس

ــاطیرى در آن، مانند: جزایر،  ــیار شایان توجه است، و پدیده هاى اس ــتان هایش بس داس

ــفرهاى پر ماجراى قهرمانان،  ــب، اژدها، جادوگران، دیوان، س ــا و دریا هاى عجی کوه ه

ــوگند ها،  ــگویی ها، س ــاهان، پیش ــگفت انگیز، خواب هاى بزرگان و ش موجودات ش

کارهاى خارق العاده قهرمانان و غیره، داستان را بسیار جالب و خواندنى کرده است. 

ــپ نامه بى رویه زیاد  ــاطیر نه به اندازه ى گرشاس ــتان هاى اس در این منظومه، داس

ــود، و نه مانند بانوگشسب نامه، تقریبا از اسطوره ها  ــتند که داستان کسالت آور ش هس

خالى است. بلکه ایرانشاه از آنها به اندازه و به جا استفاده کرده است. 

ــى آغاز مى گردد و با همین موضوع پایان  ــتان بهمن نامه با موضوع کین خواه داس

ــاس را در ما ایجاد مى کند. که این  ــتفاده از اسطوره ها این احس ــاه با اس مى یابد. ایرانش
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سرزمین (ایران) وارث پهلوانانى است که میهن دوستى را حتى فراتر از اصل و نسب 

ــته هاى خود مى گذرند. آنان  خود مى دانند و در این راه از غرور، کین خواهى و خواس

داراى صفات بسیار برترى در مقایسه با دیگران مى باشند. و قدرت خارق العاده دارند. 

برخى از شخصیت هاى اساطیرى در بهمن نامه فرعى هستند، همانند: رستم، پشوتن و 

ــتان ندارند و گهگاه به ضرورت داستان حضور می یابند  زواره که تاثیر چندانى در داس

و در کنار شخصیت هاى اصلى نقش کم رنگى را به نمایش مى گذارند. 

ــاطیرى اصلى در بهمن نامه، بهمن، فرامرز، زال، آذربرزین (پسر  شخصیت هاى اس

فرامرز)، بانوگشسب و جاماسب هستند. هرکدام از این افراد با ویژگی هاى خاص خود 

در داستان نقشى را ایفا مى کنند. برخى از این اشخاص اسطوره اى داراى خصلت هاى 

عجیبى هستند؛ مثلا، توانایی تعبییر خواب که جاماسب و زال از آن برخوردار هستند. 

ــند،  ــته باش ــتان حضور داش ــت در داس پهلوانان در بهمن نامه تا جایى که لازم اس

ــتند،  ــیار طولانى هس بدون محدودیت زمان و مکان، حضور دارند، و داراى عمرى بس

ــند. شاید این خصلت ها اساطیرى براى پهلوانان، به علت  و گاهى به نظر نامیرا مى رس

ــت، که بتوان تا حد ممکن پهلوان  ــاطیرى - حماسى اس ــتان هاى اس ویژگی هاى داس

اسطوره اى و حماسى را با اهمیت و با شکوه نمایان ساخت. 

ــتان هاى اسطوره اى در زمان  ــاه بهمن مانند اغلب پادشاهان داس  در بهمن نامه، ش

ــلطنت خود با دشمنان زیادى مى جنگد. - چون (جنگ در افزایش قدرت پادشاهان  س

ــت که نیاز به وحدت فرماندهى  ــد، زیرا در جنگ اس باید نقش مهمى بازى کرده باش

آشکار مى گردد.) (راسل، 102:1376) - بهمن، براى نشان دادن قدرت و نیروى خود 

ــلطنت خود، البته  به جنگ خاندان بزرگ ترین پهلوان ایران زمین مى رود تا در آغاز س

از روى خامى و نادانى، توانایی پادشاهیش را آشکار کند، اما این تصمیم او سرانجامى 

دگرگونه دارد. 
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ــطوره اى بهمن نامه بیان مى دارند، اشتباهات شاه ایران (بهمن)، چگونه  ــتان اس داس

ــبب نابودي مردم، بزرگان، پهلوانان و در نهایت کشور ایران مى شود و متوسل شدن  س

شاه به بیگانه براى نجات کشور، هرگز، مفید نبوده است. زمانى که بهمن از دیوزوش 

ــت دهد و براى دفاع از شاه  ــتم تور، قرار گیرد و او را شکس مى خواهد تا در برابر رس

ــاه را تنها مى گذارد.  نبرد کند؛ دیوزوش در هنگام خطر از میدان مبارزه مى گریزد و ش

وصف کردن چنان موجودى شگفت آور و به ظاهر نیرومند و فرار او از میدان پیکار، 

ــایش ملتی بجنگد و یا براى پایدارى آن کشور  مى آموزد، هیچ کس نمى تواند براى آس

خود را به خطر اندازد؛ مگر آن که از چشم همان ملت، به آزادى کشورش بنگرد. 

در بهمن نامه همچون داستان هاى اساطیرى دیگر ایران، شاه باید داراى فره ایزدى 

باشد و تنها چنین شاهى شایسته فرمانروایی بر کشورش و داراى احترام بسیار والایی 

ــت. در سراسر بهمن نامه، بهمن همواره مقدس و غیر قابل دسترس مى باشد. او از  اس

خصوصیات یک شاه پهلوان با فره برخوردار است، زیرا تا انتهاى قصه بهمن  به دست 

دشمن خود اسیر نمى شود و هر بار به طریقى از میدان جنگ مى گریزد و نجات مى یابد 

و در انتهاى داستان نیز به وجهى عجیب توسط اژدها بلعیده مى شود و کسى نمى تواند 

او را بکشد. این عنصر اسطوره اى (فر) در نزد شاهان و پهلوانان ایرانى جزء جدا ناپذیر 

ــت، و تنها پادشاهى با فره شاهى  ــان بوده و انیرانی از آن بر خوردار نبوده اس وجودش

در کنار پهلوانانى با فره، مى توانست عصرى طلایی و کشورى با صلح و آرامش داشته 

ــد. در نتیجه (فر به عنوان نمادى که تایید الهى در برداشت، موید قدرت پادشاهى  باش

بود.) (سودآور،1384: 230) 

ــاطیرى بهمن نامه، خواب و پیشگویی است. در داستان هاى  از دیگر پدیده هاى اس

ــاطیرى اغلب پدیده ى خواب، همراه با پدیده ى پیشگویی است. (در آیین زردشتى،  اس

ــاده ى طبیعى نیست، بلکه جهتى که در درون مایه ى واژه نهفته  خواب یک پدیده ى س
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است، باید درك شود که از این طریق خواب آلودگى، به آنچه در آینده است؛ در آینده 

ــگویی)  ــار، 127:1373) در بهمن نامه نیز این دو پدیده (خواب و پیش ــد.) (به مى رس

ــاه  همان نقش خود را حفظ کرده اند. تمامى خواب هاى این منظومه (یک خواب از ش

ــى و اهورایی اند، و تعبییر  ــاه بهمن) رحمان ــور، دو خواب از زال، دو خواب از ش ص

وپیشگویی آنها به حقیقت مى پیوندد. 

سوگند خوردن یکى دیگر از پدیده هاى اسطوره اى کهن که قدمتش خیلى بیشتر از 

زمان زرتشت است، در جاى جاى بهمن نامه به چشم مى خورد. تمامى این سوگندها 

ــفاهى هستند. (از این نوع سوگند که تنها به صورت شفاهى مانده، تحت  به گونه ى ش

ــت که سوگند مفهوم قول  ــان داریم. این اس نام ویه ایتونه و ور باندوك در ماتیکان نش

و پیمان و عهد یافته و امروزه نیز استفاده مى شود.) (رسولى،134:1377و133) در این 

گونه سوگندهاى شفاهى از آزمایش هاى سخت بدنى مانند: رفتن در آب داغ و یا سرد 

و یا آتش، ریختن فلز مذاب بر روى بدن و غیره خبرى نیست. سوگندهاى خوردن ها 

ــت، مانند:  ــن نامه) یا به پدیده هاى دینى و مذهبى اس ــتانى (بهم دراین منظومه ى داس

ــتا، زند، یزدان و دین بهى، آتشگده ها (آذرگشسب، آذرفرنبغ، آذربرزین مهر) و یا  اوس

ــاید بتوان آن را دینى و مذهبى نیز فرض کرد)  به پدیده هاى طبیعى (که در مواردى ش

ــن هاى مقدس ایرانیان همانند: مهرگان و  ــید و مهر است، و یا به جش مثل: ماه، خورش

نوروز، و گاهى به جان و سر پهلوانان، نیاکان و اجدادشان است.                                                                                        

از مباحثى که در اسطوره هاى تمامى ملل مطرح است، وجود خدایان، خلق جهان و 

موجودات گیتى است. در منظومه ى بهمن نامه هم یزدان (خداوند) در والاترین جایگاه 

قرار دارد، و پهلوانان و شاهان به آن سوگند مى خورند.                                                                                

بـه یــزدان که دادار دادآور اســت         به نورى که زردشت از آن گوهر است  

1221 / 88/  بهمن نامه
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ــى به  ــده که جمع آن یزدان در فارس ــته ش (ایزد یکى از نام هاى بارى تعالى دانس

ــى، 113:1375) همچنین به  ــه کار مى رود.) (یاحق ــرد و به معنى خداوند ب ــوم مف مفه

ــب، آذرفرنبغ، و آذربرزین هم در بهمن نامه سوگند  ــه آتشکده ى معروف، آذرگشس س

ــت، اگر چه آیین هاى آتش پرستى بن مایه هاى دین مزدیسنا به شمار  ــده اس خورده ش

مى آید، ولى ریشه در باورهاى ایران باستان پیش از زردشت (میترا پرستى) دارد. 

ــتند که در ابیاتى در  ــن هاى مهرگان و نوروز هم از پدیده هاى هس ماه و مهر و جش

این منظومه به عنوان پدیده هاى اسطوره اى مقدس به آنها سوگند خورده اند. 

به هرکس یکى سخت سوگند داد         به ماه و به مهر و بدین و به داد   

88/1220/بهمن نامه

بـه نــوروز پاکــیزه و مــهرگان        به خـورشید کـو تازه دارد جهان    

1223 /88/بهمن نامه

ــه در ایران و چه در  ــطوره اى، چ ــانه هاى کهن اس ــاه یا قمر همانند مهر در افس م

ــان ها و  ــته هاى دور نش ــى دارد، و هلال آن تا ماه تمام از گذش ــل دیگر نقش مهم مل

ــت. مهر نیز یکى از ایزدان مهم در آیین  ــته اس عملکردهاى ویژه اى بر روى زمین داش

ــتا به سبب اهمیت آن،  ــت. در سروده هاى زردشت در کتاب مقدس اوس زردشتى اس

ــتى به نام مهر یشت وجود دارد، و همچنین  در ایران کهن جشن مهرگان و نوروز  یش

ــت، و اصولا جشن و شادى  ــى ویژه بوده اس ــینیان  (تاکنون) داراى تقدس در نزد پیش

ــنت هاى ایرانى است. از این  از مهم ترین موهبت هاى خدایی و جزء جدایی ناپذیر س

ــنى برپا مى شد. تغییر فصول، برداشت محصول، پیروزى در  رو، براى هر بهانه اى جش

ــورهاى دیگر و غیره. مردم ایران همواره با عشق و علاقه اى خاص  جنگ ها، فتح کش

ــواز این جشن ها و برگزارى مراسم آنها مى رفتند. اکثر این جشن ها و آیین ها و  به پیش

مناسک اساطیرى دین مزدیسنا ریشه در باور هاى پیش از زردشت دارد، که بعد ها جزء 
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ــده است. در بهمن نامه، نیز این جشن هاى  ــم ویژه ى مذهب جدید (مزدیسنا) ش مراس

کهن مقدس بوده است، و براى وفا کردن به عهد و پیمان و ثابت کردن سخن خود به 

آنها سوگند خورده اند.  

جادو و جادوگرى در چهار داستان بهمن نامه مطرح گردیده است. در این منظومه 

ــگفت انگیز افراد و یا موجودات  ــده، بلکه کارهاى ش از جادوگرى خاص نام برده نش

خاصى، جادو نامیده شده است. اصولا در فرهنگ ها هم جادو را به همین معنى خوانده 

اند: (چیزهاى غریب را که خلاف طبع است، جادویی و سر گویند.) (دهخدا، ذیل واژه 

ــاه اسلم صورت مى گیرد.  ــط دختر پادش جادو) در منظومه ى بهمن نامه، دو جادو توس

ــعله ور نمایان مى شود. جادوى  ــان آتش ش ــکل آهو و یک بار نیز بس او یک بار به ش

ــراى نجات دادن بهمن انجام مى دهد.  ــت آوردن بهمن، و دومى را ب اول را براى بدس

ــلم باید خود جادوگر باشد. هرچند که در داستان او  ــاه اس در این دو جادو دختر پادش

ــود. جادوى دیگر مربوط به موجوداتى است که خودشان ذاتا  جادوگر شناخته نمى ش

ــده اند و جادوى هم مربوط به دختر خاقان چین است. او نیز، مانند  جادوگر آفریده ش

دختر پادشاه اسلم آهویى را براى بدست آوردن رستم تور، جادو کرده و رستم تور را 

ــخص نیست که او، خود آهو را جادو مى کند و  ــد، اما مش در پى او به مقر خود مى کش

یا از کس دیگر مى خواهد تا این جادو را انجام دهد. در این منظومه نامى هم از نوش 

آذر جادو، برده مى شود. او جادوى نمى کند و تنها دیوزوش را به بهمن معرفى مى کند. 

ــج به عنوان یک  ــت. البته اگر از گن ــر بهمن نامه گنج اس ــاطیرى دیگ پدیده ى اس

پدیده ى اسطوره اى نام ببریم، زیرا، گنج به خودى خود یک پدیده ى اساطیرى نیست؛ 

ــده است؛  ــطوره اى فرض ش اما در باورهاى مردم در گذر زمان گنج، یک پدیده ى اس

ــطوره اى، نگهبان گنج، موجودات شگفت آورى مانند:  ــتان هاى اس زیرا، در اغلب داس

مار، اژدها و... است، و این گنج ها در مکان هاى عجیب و غیر قابل دسترس قرار دارند، 
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ــکلات و سختى هاى بسیارى را تحمل  ــت یافتن به آن، مش که قهرمانان باید براى دس

ــتان هاى بهمن نامه  ــخن از گنج و گنج نامه نیز در برخى از داس و بر آنها غلبه کنند. س

ــت: گنج نامه ى شاه بهمن، گنج هاى دخمه ى رستم، گنج نامه هاى بانو گشسب، اما  اس

داستان خاصى در مورد این گنج ها وجود ندارد. 

ــطوره اى که مى توان در منظومه ى بهمن نامه مورد بررسى قرارداد،  دیگر پدیده ى اس

ــتند. مکان هایی که جاى مشخصى نیستند. در واقع در اسطوره  ــاطیرى هس مکان هاى اس

ــود. مکان  ــت، نمایان مى ش همه چیز در مکانى بى مکان و زمانى که هنوز زمان نبوده اس

ــاطیرى، ممکن است در آسمان، در نور، در کواکب، در اقیانوس و... باشد. گاهى این  اس

ــت که به طور عجیبی انسان را به  ــطوره اى دیوار و قلعه اى سنگ چین اس مکان هاى اس

ــاه  فضایی ماورایی مى برد؛ مانند دژهاي واقع در بالاى کوه ها و قله ها. در بهمن نامه، ش

بهمن و سپاهش باید از مکان هایى عبور کنند که بسیار عجیب و خطرناك هستند؛ دره اى 

ــنگ که تماما از عسل آکنده است، و زنبورها از آن عسل نگهبانى  به اندازه ى چهار فرس

مى کنند، دریایی ژرف با موج هاى سهمناك، مکان هایى که در آنها موجودات شگفت آور 

زندگى مى کنند، کاخ ها و قلعه هاى عجیب و جایگاه دخمه رستم که مکانى بسیار شگفت 

انگیز است. هیچ کدام از این مکان ها، نقشه ى جغرافیایی مشخصى ندارند، و معین نیست 

که در طى چند روز به آنها مى رسند و یا از آن مکان ها عبور مى کنند. 

ــطوره اى نیز، در برخى از داستان هاى منظومه ى بهمن  ــگفت انگیز اس موجودات ش

ــاطیرى کهن،  ــتان هاى اس ــه، وجود دارند. از این موجودات عجیب الخلقه در داس نام

بسیار سخن رفته است. این موجودات گاهى ترکیبى از انسان و جانور هستند، و گاهى 

فوق بشرى و با هیبتى شگفت آور توصیف مى شوند. 

ــه ى بشر نخستین و نمادى از اسرار  ــته از اندیش در کل این جانوران تخیلى برخاس

ــناخته ى پیرامون اوست. این موجودات براى بشر ابتدایی به منزله ى  نهفته ى جهان ناش
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ــى و طبیعت، بلکه به رازهاى جاودانگى  ــرار زندگان نیروهایی بوده اند که نه تنها بر اس

ــطوره اى، قهرمانان و پهلوانان در  ــتان هاى اس ــا ناپذیرى نیز آگاه بوده اند. در داس و فن

ــوند و در نهایت بر آنها چیره  ــکلات زیادى مى ش برخورد با آنها دچار خطرات و مش

ــاطیر از موجودى به نام شیخک نام برده شده،  مى گردند. براى مثال در کتاب دانش اس

ــت و آن افسانه ى دخترى است که از کودکى به  ــیزه ى زهر آگین اس که (به معنى دوش

خوردن زهر خوگرفته و با سم پرورش یافته، آن چنان که در بزرگسالى نگاه و بوسه و 

آهش کشنده است.) (باستید،38:1370) در بهمن نامه، اژدها، موجوداتى به نام سگسار، 

دوال پا، گلیم گوشان و دیو وجود دارد. 

ــت آذربرزین و بلعیده شدن بهمن  ــتن اژدها بدس در دو بخش از این منظومه (کش

ــى و پهلوانى  ــتان هاى حماس ــیارى از داس ــا) اژدها حضور دارد. در بس ــط اژده توس

ــاختن قدرت و نیروى  ــبب  نمایان س ــاطیرى و به س ملل گوناگون، اژدها عنصرى اس

ــت، و اکثرا در  ــوان و پیروزى بر اژدها و غلبه بر نیروهاى اهریمنى اس ــگاورى پهل جن

ــتان هاى اسطوره اى (پهلوانى خدایی پدیدار مى شود، دژى را که اژدها در آن  پایان داس

ــنگر گرفته است را تسخیر مى کند، و بر غول غلبه مى نماید. این کار آب هایی را که  س

ــده بود، رها و آزاد مى گرداند و به اسارت زن هایی که  ــته ش ــته و نگهداش در دژ انباش

ــد. آن گاه باران از نو سر  ــیده بود، پایان مى بخش ــراى خود به بند کش اژدها در حرم س

مى گیرد، زمین را بارور مى سازد.) (ویدن گرن، 1377: 72) در بهمن نامه نیز آذربرزین، 

ــى از داستان، اژدهایی را نابود،  ــر فرامرز به عنوان پهلوانى قوى و جنگجو در بخش پس

ــتان ظاهر  ــایش را بر قرار مى کند، و اژدهایی که  در بخش پایانى داس و آرامش و آس

مى شود، به گونه اى مجازاتى براى کارهاى بهمن شاه است که از روى نادانى و خامى 

انجام داده. هنگامى که شاه بهمن گرفتار اژدها مى شود، آذربرزین به عمد براى نجات 

ــتقیم مى خواهد، انتقام خون خاندانش را  او نمى رود؛ گویی آذربرزین به طور غیر مس
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بگیرد، و نهایتا بهمن توسط اژدها بلعیده مى شود. 

دیگر موجودات عجیب و غریب منظومه ى بهمن نامه سگسارانند که در شاهنامه ى 

فردوسى توس هم از آنها یاد شده:

سپاهى که سـگسار خوانــندشان           پلنـگان جـنگى نمــایندشـــان  

 195/908/جلد1/شاهنامه

ــاه در راه دخمه رستم با این موجودات شگفت انگیز برخورد مى کند. آنها  بهمن ش

داراي سرى مانند سگ و تنى مانند انسان هستند. 

ز سگسار  جنگى ده  و دو   هزار         بر آن  کوه  باشـند  با گیر و  دار   

به  تن مردم و سر به کردار   سگ        هـمى بادشـان در نـیابد بـه تـک

         6952تا412/6951/بهمن نامه  

ــاطیرى براى نشان دادن قدرت مافوق  ــتان هاى اس حضور چنین موجوداتى در داس

ــناك پیروز  ــواره در نبرد با آن موجودات دهش ــت، زیرا، آنان هم ــرى قهرمانان اس بش

ــاند، تا  ــمانى به آنان مدد مى رس ــتند، چون نیرویی ماورایی، علاوه بر نیروي جس هس

ــان آورند. موجوداتى مانند  ــر و بدى غلبه کنند و خیر و نیکى را به ارمغ ــد بر ش بتوانن

ــالخورده  ــتند، و به هیات مردى س دوال پایان نیز که داراى پاهاى دراز، مانند کمند هس

ــینند و با عبور مسافران از آنها مى خواهند که آنها را بر دوش گیرند.  در بیابان ها مى نش

آنگاه پاهایشان را به دور گردن مسافران مى پیچند، از دیگر موانعى هستند که بهمن در 

راه رسیدن به دخمه رستم، باید از جایگاه آنها بدون آسیب دیدن بگذرد. همچنین گلیم 

گوشان، که بهمن به سلامت از منطقه ى آنان عبور مى کند. آنها در روایت هاى افسانه اى 

با گوش هاى دراز یا گلیم مانند حضور دارند. به نظرخصوصیات این موجودات با قوم 

یاجوج و ماجوج از جهاتى شبیه است. 
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ــگفت انگیز بهمن نامه است که تنها در یک داستان  دیو یکى دیگر از موجودات ش

ــانه ها موجوداتى زشت رو، شاخدار و حیله  از این منظومه حضور دارد. دیوان در افس

ــیار ستمگر و سنگدل مى باشند. (در کتاب  ــت آدمى را مى خورند و بس گرند، که گوش

ــر مى زند به فرشته و همه ى  ــندیده اى که از انسان س ــتا همه ى صفات پس مقدس اوس

ــند و ناروا را به دیو نسبت مى دهند.) (رضایی، 479:1381)  از  ــت و ناپس کارهاى زش

ــاید دیوان خود صفات اهریمن را بر گزیده اند. ذکر  دیدگاه آریایی هاى ایران زمین، ش

این مطلب حایز اهمیت است که (دیو اصلا به معنى خداست و در قدیم، به گروهى از 

ــده، ولى پس از ظهور زردشت و معرفى (اهورامزدا)،  پروردگاران آریایی اطلاق مى ش

ــدند.) (یاحقى،  ــیاطین خوانده ش پروردگاران عهد قدیم (دیوان)، گمراه کنندگان و ش

ــوش آذر، مهتر جادوگران براى یارى  ــط ن 201:1375) در بهمن نامه دیو زوش، توس

ــت،  ــاه بهمن مى آید و داراى تمامى صفات ظاهرى دیوان و موجودى اهریمنى اس ش

ــپاه آذربرزین قرار  ــتم تور، پهلوانى از س و در جنگ بین بهمن و آذربرزین در برابر رس

ــکل دودى تیره  ــد و به ش ــت در این نبرد مى خروش مى گیرد. دیوزوش پس از شکس

ناپدید مى شود، و درآخر، نیروى خیر در مقابل نیروى اهریمنى و شر پیروز مى گردد. 

سرانجام  

ــه در مى یابیم که  ــطوره اى منظومه ى بهمن نام ــى پدیده هاى اس درکنکاش و بررس

ــفه و استدلالى ویژه بوده  ــین هر یک از این معتقدات و باورها داراى  فلس در ایام پیش

ــاطیر در عصر حاضر  ــته اند. این اس اند، و هر کدام براى خود تاریخچه اى حقیقى داش

ــته هاى شاعران و نویسندگان با الهام از فرهنگ گذشته شان، لحن و آهنگ  نیز در نوش

ــطوره اى،  ــود گرفته اند و ادامه ى حیات مى دهند. تاثیر پدیده هاى اس مخصوص به خ

ــرزمین ایران با تمدنی باستانى بسیار چشمگیر است. هر چند اسطوره هاى ایران  در س
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ــطوره اى – حماسى پس از ظهور  ــه اى بس کهن دارند. اما اغلب منظومه هاى اس ریش

ــده اند. به نظر مى آید، سبب سرایش آنها منطبق بر  ــلام در قرون3 و4 و 5 سروده ش اس

نیازها و شرایط زندگى مردم زمان خود است. 

اهمیت منظومه بهمن نامه بیشتر از نظر زبان پارسى و زنده نگاه داشتن آن در یکى از 

داستان هاى ایران باستان است، و حاصل تاثیر جنبشى است که از دو قرن پیش از سرودن 

این منظومه براى پارسى گفتن و پارسى نوشتن، میان نویسندگان و شاعران ایرانى پدید 

آمده بود. عناصر اسطوره در منظومه ى بهمن نامه، داراى ریشه اى بسیار قدیمى هستند، و 

تمدن و فرهنگ غنى را نمایان مى سازند، و نشان  مى دهند پدیده هاى اساطیرى این دیار 

کهن، پس از گذشته قرن ها از ورود دین اسلام به این سرزمین، زنده اند. 
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کتاب نامه 

ــاه بن ابى الخیر (1370)، بهمن نامه، مصصح رحیم عفیفى، چاپ اول، تهران،  1- ایرانش

شرکت انتشارات علمى و فرهنگى

ــاپ اول، تهران،  ــتارى، چ ــاطیر، ترجمه جلال س ــتید، روژه (1370)، دانش اس 2- باس

انتشارات توس

ــارات  ــتارى چند در فرهنگ ایران، چاپ اول، تهران، انتش 3- بهار، مهرداد (1373)، جس

فکر روز

4- دهخدا، على اکبر (1372)، لغت نامه، تهران، ناشردانشگاه تهران و روزنه

ــاپ دوم، تهران،  ــف دریابندى، چ ــدرت، ترجمه ى نج ــد (1376)، ق ــل، برتران 5- راس

انتشارات خوارزمى

ــاطیرى ور پیشینه ى سوگند در ایران و جهان، چاپ  ــولی،جواد (1377)، آیین اس 6- رس

اول، تهران، انتشارات سروش

ــوم، تهران،  ــمارى ایران، چاپ س 7- رضایی، عبدالعظیم (1381)، تاریخ نوروز وگاه ش

انتشارات در

ــم اسماعیل پور، چاپ چهارم،  ــطوره، ترجمه ى ابوالقاس 8- روتون، ك. ك (1387)، اس

تهران، نشر مرکز

9- سود آور، ابوالعلاء (1384)، فره ى ایزدى، چاپ اول، تهران، نشر نی

ــی، ابوالقاسم (1387)، شاهنامه فردوسی (از روى چاپ مسکو)، به کوشش  10- فردوس

سعید حمیدیان، چاپ هشتم، تهران، نشر قطره

11- هینلز، جان (1373)، شناخت اساطیر ایران، ترجمه ى ژاله آموزگار و احمد تفضلی، 

چاپ سوم، تهران، نشرچشمه

ــه ى منوچهر فرهنگ، چاپ اول،  ــرن، گئو (1377)، دین هاى ایران، ترجم ــدن گ 12- وی

تهران، انتشارات آگاهان ایده

13- یاحقی، محمد جعفر (1375)، فرهنگ اساطیر و اشارات داستانی در ادبیات فارسی، 

چاپ دوم، تهران، انتشارات سروش


